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Ympäristöministeriö 

  

ASIA: Lausuntopyyntö keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelmasta (KAISU3), VN/14961/2024 
 

 

Suomen varustamot ry (SV) kiiƩää mahdollisuudesta lausua otsikossa mainiƩuun asiaan.  

Merenkulku sisällyteƫin EU:n päästökauppa järjestelmään vuoden 2024 alusta lähƟen. Luonnos keskipitkän 
aikavälin ilmastosuunnitelma on tarkoiteƩu ilmastopoliƟikan suunnitelmaksi lähinnä taakanjakosektorin 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi Suomessa, muƩa haluamme tuoda esiin alla olevat näkökulmat 
esiin. 

Muutama poikkeusta lukuun oƩamaƩa, SV:n edustamien laivayhƟöiden kasvihuonekaasupäästöt 
sisällyteƫin EU:n päästökauppajärjestelmään vuodesta 2024 alkaen. Tämän lisäksi SV:n jäsenten kauppa-
alukset ovat lähinnä osa kansanvälisen meriliikenteen päästöinventaariota muƩa ƟivisƟ mukana Suomen 
ulkomaankauppaa palvelevassa meriliikenteessä. Vuodesta 2025 alkaen meidän edustama meriliikenne on 
myös ollut FuelEU MariƟme asetukset velvoiƩeiden piirissä.  

TodeƩakoon eƩä meriliikenteessä päästökaupan tarkoitus on kannustaa laivayhƟöitä oƩamaan käyƩöön 
aluksissa erilaisia operaƟivisia sekä teknologisia toimia millä parannetaan alusten energia tehokkuuƩa, ja 
toimenpiteiden avulla laivayhƟöiden absoluuƫset kasvihuonekaasupäästöt vähentyvät, mikäli 
kuljetussuoriƩeet pysyvät samalla tasolla. Suomen ulkomaankauppaa palveleva meriliikenne on vielä tällä 
hetkellä pitkälƟ riippuvainen fossiilisesta energiasta ja korvaavia vaihtoehtoisia energioita on hyvin vähän 
satavilla. Vuoden 2024 EU MRV TheƟs järjestelmän alustavien Ɵetoihin perustuen, vaikuƩaa siltä, eƩä EU:n 
meriliikenteen hiili-dioksidipäästöt ovat kokonaisuudessa nousseet vuodesta 2023. EU MRV järjestelmän 
hiilidioksidipäästöt ovat todellisuudessa suuremmat mitä EU:n meriliikenteen päästökauppajärjestelmän 
kuuluvat päästöt ovat pienemmän maanƟeteellisen kaƩavuuden vuoksi. Meriliikenteen ensimmäisen 
päästökauppajärjestelmä vuoden jälkeen, EU MRV päästöluvut kuitenkin vahvistavat, eƩei nykyisillä 
päästöoikeuksien yksikköhinnoilla päästökauppajärjestelmä johda päästövähennyksiin meriliikenteessä.  

EU MRV päästöistä huolimaƩa FuelEU MariƟme asetuksen myötä suomen ulkomaankaupan palvelevaan 
meriliikenteeseen kohdistuu ennen näkemätön paine siirtyä käyƩämään kestäviä vähähiilisiä ja 
hiilineutraaleja polƩoaineita. Asetus aseƩaa aluksille viiden vuoden välein kiristyvän velvoiƩeen alentaa 
aluksen käyƩämän energian kasvihuonekaasuintensiteeƫä (g CO2e per MJ). Asetuksen 
vaaƟmustenmukaisuus edellyƩää laivayhƟöitä oƩamaan käyƩöön uusiutuvia vähähiilisiä sekä pidemmällä 
aikavälillä täysin hiilivapaita ja hiilineutraaleja polƩoaineita ja energioita kuten maasähkö, toimia, jotka 
vääjäämäƩä muƩa määräƟetoisesƟ johtavat kasvihuonekaasupäästöjen vähentymiseen Suomen 
ulkomaankauppaa palvelevassa meriliikenteessä. Asetukseen on sisälleƩy kannusƟmia RFNBO 
polƩoaineiden käyƩöönoƩoon ja mikäli näiden käyƩö meriliikenteessä ei vuoteen 2031 mennessä ylitä 1%, 
vuodesta 2034 alkaen aluksille asetetaan 2% vuosiƩainen RFNBO käyƩövelvoite. Jos korvaavia 
vaihtoehtoisia energioita ja polƩoaineita tällä hetkellä on hyvin vähän satavilla meriliikenteessä, RFNBO 
polƩoaineita on vieläkin vähemmän. RFNBO polƩoaineita ei kerta kaikkiaan ole satavilla, hintaan ja/tai 
toimitusehdoin, joka vastaa laivayhƟöiden tarpeita. Todellisuudessa ”nolla ja lähes-nolla” päästöisillä 
polƩoaineilla on huutava pula kansanvälisessä meriliikenteessä, kun huomioidaan, eƩä YK:n 
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merenkulkujärjestö (IMO) ja sen meriympäristösuojelukomitea on pääƩänyt, eƩä vuoteen 2030 mennessä, 
5-10% meriliikenteen käyƩämästä energiasta pitäisi tulla sellaisista polƩoaineiden käytöstä.  

Liikenne ja viesƟntä ministeriö on laaƟnut kustannusarviota kuinka paljon meriliikenteen päästökauppa ja 
FuelEU MariƟme asetus tulee maksamaan Suomen ulkomaankaupalle vuosina 2025-2040, IMO:n 
taloudellinen ohjauskeino lisää arvioituja kustannuksia, jos laivayhƟöt joutuvat samoista päästöistä 
maksamaan kahteen kertaan. Puute vaaƟmustenmukaisuudesta täyƩävistä meriliikennepolƩoaineista tulee 
johtamaan ylimääräisiin lisäkustannuksiin. YksiƩäinen yritys ei voi olla taloudellisesƟ vastuussa 
päästövähennyskustannuksista, joten viime kädessä kaikki lisäkustannukset tulevat ulkomaankauppaa 
hoitavien ja tavallisten Suomalaisten kansalaisen makseƩavaksi koska 96% ulkomaankaupan kuljetuksista 
kulkee meritse.  

Tällä hetkellä SV jäsenyritysten meriliikenteessä käyƩämä energia on pitkälƟ tuonƟenergiaa koska suurin osa 
kauppa-aluksista tankkaavat aluksiaan Suomen ulkopuolella. SV:n näkemyksen mukaan ensi 
vuosikymmenen lisäkustannuspaineiden hillitsemiseksi Suomen ulkomaankauppaa palvelevassa 
meriliikenteessä olisi hyvin tärkeätä kauppa-aluksille, eƩä Suomessa löytyy vaaƟmuksia täyƩävää 
polƩoaineƩa riiƩävässä määrässä ja kilpailukykyiseen hintaan. Asia on myös huoltovarmuuden kannalta 
tärkeätä, eƩei Suomen kansanvälinen meriliikenne jää riippuvaiseksi kestävästä luokitetusta 
tuonƟenergiasta kuten Ɵlanne on fossiilisen energian osalta.   

SV:n mielestä lausuntopyynnössä olevassa keskipitkä aikavälin ilmastosuunnitelmassa on siinä selvitetyissä 
ilmastopoliƟikan suunnitelmissa ei valiteƩavasƟ löydy mitään, joka tukisi päästövähennyspyrkimyksiä 
Suomelle elintärkeässä kansanvälisessä meriliikenteessä. Suomen Varustamot ovat esiƩäneet päästöjen 
vähentämiseksi sekä uusiutuvien polƩoaineiden saatavuuden ja käytön edistämiseksi tulisi oƩaa käyƩöön 
siirtymäajan mekanismi kestävien polƩoaineiden ja fossiilisten polƩoaineiden hinnan eron tasoiƩamiseen 
meriliikenteessä..  

Näiden toimenpiteiden lisäksi voi löytyä myös muita keinoja, sellaisia, jotka luovat synergioita muihin 
liikennemuotoihin ja toimialoihin nähden koska Ɵetyssä määräin samat vaihtoehtoiset polƩoaineet voidaan 
käyƩää meriliikenteessä, kun myös Ɵeliikenteessä ja energia sektorilla. Uskomme myös, eƩä Suomen 
ulkomaankauppaa palvelevan meriliikenteen uusiutuva energiatarve on energiaa ja uusiutuvaa polƩoaineƩa 
tuoƩavan teollisuuden kiinnostuksen kohde, jos kansalliset päästövähennysten poliƟkkatoimet myös 
tukevat heidän vienƟpyrkimyksiänsä.  
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